СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МАРКС

РЕШЕНИЕ

от 31.08.2015 г. № 122
Об утверждении Положения о мерах социальной
 поддержки членов семей работников добровольной
 пожарной охраны и добровольных пожарных
муниципального образования город Маркс
Марксовского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 года №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в целях развития добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования город Маркс, повышения уровня защищенности населения муниципального образования город Маркс от пожаров, в соответствии с Уставом муниципального образования город Маркс, Совет муниципального образования город Маркс:

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о мерах социальной поддержки членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных муниципального образования город Маркс Марксовского муниципального района Саратовской области согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2016 года и подлежит официальному опубликованию.

3. Опубликовать настоящее решение  в газете «Воложка» и обнародовать на официальном сайте Марковского муниципального района.

Глава муниципального

образования город Маркс

            Ю.П. Мельничёнок

Приложение к Решению Совета

МО г.Маркс № 122 от 31.08.2015
Положение

о мерах социальной поддержки членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных муниципального образования город Маркс Марксовского муниципального района Саратовской области
1. Общие положения

Настоящее Положение определяет меры социальной поддержки членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных за счет средств бюджета муниципального образования город Маркс Марксовского муниципального района Саратовской области.

2. Меры социальной поддержки членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных добровольной пожарной охраны

1. Членам семей работников пожарной охраны и добровольных пожарных добровольной пожарной охраны предоставляются следующие меры социальной поддержки:

1.1. В случае получения тяжкого вреда вследствие привлечения работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного к тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ ему выплачивается единовременное денежное пособие в размере 30 тыс. рублей из средств бюджета муниципального образования город Маркс.

1.2. В случае гибели (смерти) работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, наступившей вследствие привлечения его к тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, членам его семьи выплачивается (в равных долях) единовременное денежное пособие в размере 100 тысяч рублей из средств бюджета муниципального образования город Маркс Марксовского муниципального района Саратовской области.
2. К членам семьи погибшего (умершего) работника добровольной пожарной охраны, добровольного пожарного относятся:

1) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) на день гибели (смерти) в зарегистрированном браке;

2) родители (усыновители), за исключением родителей (усыновителей), лишенных родительских прав;

3) дети (в том числе усыновленные), не достигшие на момент гибели (смерти) работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного возраста 18 лет; дети-инвалиды, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 16 лет, дети, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, до достижения ими возраста 23 лет.
3. Рекомендовать комитету образования администрации Марксовского муниципального района о предоставлении вне очереди мест в дошкольных образовательных учреждениях расположенных на территории муниципального образования город Маркс Марксовского муниципального района Саратовской области детям работников добровольных пожарных охраны.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, находящимся на территории муниципального образования город Маркс Марксовского муниципального района Саратовской области, рассмотреть возможность о предоставлении дополнительного оплачиваемого отпуска работникам добровольной пожарной охраны в количестве 3-х (трех) дней.
5. Порядок оказания  мер материального стимулирования деятельности добровольных пожарных и социальной поддержки членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных определяется решением совета муниципального образования город Маркс Марксовского муниципального района Саратовской области.
Секретарь Совета

МО город Маркс                                                                               В.В. Лемдяев
Пояснительная записка
к  проекту решения совета муниципального образования город Маркс «Положение о мерах социальной поддержки членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных муниципального образования город Маркс»
Главное управление МЧС России по Саратовской области   совместно  с Прокуратурой Саратовской области (заключение Прокуратуры области от 19.01.2012гг. №22/1-ВОРГ-283-12/) разработало в целях реализации Федерального закона №100-ФЗ  «О добровольной пожарной охране»  (далее Закона)  и скорейшего создания подразделений добровольной пожарной охраны на территории Саратовской области, а также материального стимулирования деятельности добровольных пожарных и социальной поддержки членов семей работников  добровольной  пожарной охраны  и   добровольных пожарных  проект решения представительного  органа  муниципального района.

В соответствии со ст.19 Закона предлагается установить  гарантии правовой  и социальной защиты членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных в виде предоставления вне очереди мест в дошкольных учреждениях муниципального образования город Маркс детям работников добровольных пожарных охраны рекомендации руководителям предприятий, находящимся на территории муниципального образования город Маркс, о возможности в предоставлении дополнительного оплачиваемого отпуска работникам добровольной пожарной охраны в количестве 3-х (трех) дней.

Кроме  указанных выше выплат предлагается  в целях реализации своих прав и полномочий по исполнению Закона рассмотреть вопрос о  возможности  включения в решение (часть первая п.3 Положения)   выплаты  единовременного денежного пособия в случае получения тяжкого вреда вследствие привлечения работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного к тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ. Размер пособия  предлагается определить в размере 30 тыс. рублей.

В соответствии со ст. 19 Закона в  проект включено  положение (п.3 Положения) согласно которому  в случае гибели (смерти) работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, наступившей вследствие привлечения его к тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, членам его семьи выплачивается (в равных долях) единовременное денежное пособие которое предлагается определить в размере 100 тысяч рублей из средств бюджета муниципального образования город Маркс.

Учитывая что  за десять лет  на территории Марксовского района при тушениях пожаров, не произошло ни одного несчастного случая. Из выше изложенного рекомендуется заложить в бюджет муниципального образования город Маркс 130 тысяч рублей (100 тысяч рублей на единовременное денежное пособие которое предлагается в случае гибели (смерти) работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, наступившей вследствие привлечения его к тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, 30 тысяч рублей на выплаты  единовременного денежного пособия в случае получения тяжкого вреда вследствие привлечения работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного к тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ

Начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации ММР                                                                           Е.П. Буйницкий